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ACTA DE DESIERTO 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 008-2024-SANIPES-1 
 

ADQUISICIÓN DE MICROSCOPIO INVERTIDO CON CÁMARA FOTOGRÁFICA PARA EL 
PIP “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ANÁLISIS EN LOS LABORATORIOS DE 

REFERENCIA DEL SANIPES EN LA REGIÓN LIMA” 
 

En la ciudad de Lima, siendo las 12:00 horas del día 23 de agosto de 2024, en las instalaciones 
del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera – SANIPES, ubicado en Calle Amador Merino 
Reyna Nº 267, piso 12, San Isidro - Lima, el comité de selección reconformado mediante Formato 
N°04 N°12-2024-SANIPES-OA, encargado de la preparación, conducción y realización del 
procedimiento de selección Adjudicación Simplificada Nº008-2024-SANIPES-1, cuyo objeto 
de la convocatoria es la Adquisición de microscopio invertido con cámara fotográfica para 
el PIP “Mejoramiento del servicio de análisis en los laboratorios de referencia del SANIPES 
en la Región Lima”, conformado de la siguiente manera: 
 

• Aldair Renato Alfredo Gil Saire, Presidente - Titular.  

• Víctor Raúl Bárcena Martínez, Primer Miembro - Titular. 

• Vanessa María Rodríguez Velásquez, Segundo Miembro – Suplente. 
 

AGENDA: 
 

• Admisión de ofertas. 

• Evaluación de ofertas. 

• Calificación de ofertas. 

• Otorgamiento de la buena pro. 
 
 
DESARROLLO DE AGENDA  
 
Luego de la revisión del SEACE se observa que se registraron dentro del plazo establecido en 
el cronograma, los siguientes participantes: 
 

 
 



  
 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 
de Junín y Ayacucho" 

 
 

2 

 

 
 

 
 
Seguidamente, se procede a revisar si los participantes han efectuado su presentación de ofertas 
a través de la plataforma SEACE, según lo establecido en las bases integradas, los cuales se 
detallan a continuación: 
 

 
 

I. ADMISIÓN DE OFERTA 
 
Acto seguido, se procede a descargar del portal SEACE las ofertas de los postores para su 
revisión. Posteriormente se procede a verificar la presentación de la documentación exigida e 
indicada en el numeral 2.2.1 Documentación de presentación obligatoria, sub numeral 2.2.1.1 
Documentos para la admisión de la oferta, del capítulo II de la sección específica de las bases, 
a fin de verificar si cumplen con la documentación obligatoria requerida para su admisión, el cual 
se puede apreciar en el siguiente cuadro: 
 

ADMISION DE OFERTAS 
UNIVERSO 

CIENTIFICO S.A.C. 
CABELLO CORAL 
JULIO ANTONIO 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) SI CUMPLE SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo 
N°2) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en 
el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
e) El postor debe presentar en su oferta la información técnica del equipo ofertado, a 
través de documentos emitidos por el fabricante tales como brochures y/o fichas 
técnicas y/o folleto o cualquier otro documento similar, distintos a declaraciones 
juradas, que acrediten el cumplimiento de las características técnicas mínimas 
solicitadas en los numerales 1,2, y 3 de la descripción técnica de las presentes EETT. 

NO CUMPLE 
 

No ofrece sistema 
"ojo de mosca" 

para luz 
trasmitida. La 
evidencia que 

NO CUMPLE 
 

No presenta 
evidencia  
(catálogo,  
brochure,  
manual), o 
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Se precisa que la información técnica (brochures y/o fichas técnicas y/o folletos) será 
recibida en idioma español o inglés. 
En el caso que las características técnicas no se encuentren acreditadas en los 
documentos previstos en el párrafo anterior, se aceptará documento emitido y suscrito 
por el fabricante que señale el cumplimiento de la característica técnica. 
 

señala la oferta 
para este ítem es 
para luz reflejada 
(fluorescencia). 

No ofrece un 
cabezal binocular 

ergonómico.  
Oferta un cabezal 
con inclinación 
fija, no con una 

inclinación  
variable. 

declaración  
jurada del 

fabricante, de que 
el estativo sea de 

aluminio.  

f) Declaración jurada de plazo de entrega. (Anexo Nº 4) SI CUMPLE SI CUMPLE 

g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas. (Anexo Nº 5) No corresponde No corresponde 

h) El precio de la oferta en soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. SI CUMPLE SI CUMPLE 

RESULTADO NO ADMITIDA NO ADMITIDA 

 
 

- Las ofertas de los postores UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C y CABELLO CORAL JULIO 
ANTONIO son declaradas NO ADMITIDAS, toda vez que NO CUMPLEN con presentar 
correctamente la documentación requerida para la admisión de ofertas. 

- Se adjunta al presente el detalle de la validación técnica de bienes. 
 

II. ACUERDO ADOPTADO 
 
Una vez culminada la admisión, se resuelve lo siguiente: 
 

• DECLARAR DESIERTO el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada 
Nº008-2024-SANIPES-1, ADQUISICIÓN DE MICROSCOPIO INVERTIDO CON 
CÁMARA FOTOGRÁFICA PARA EL PIP “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
ANÁLISIS EN LOS LABORATORIOS DE REFERENCIA DEL SANIPES EN LA 
REGIÓN LIMA”, al no contarse con oferta válida.  

 

• Publicar el acta de DESIERTO a través de la plataforma del SEACE.  
 
La presente acta se registrará y notificará en el SEACE, siendo las 12:45 del mismo día, se dio 
por concluida la reunión, suscribiéndose el presente documento. 
 

III. OBSERVACION 
 
Se precisa que los miembros del comité el Sr. Victor Barcena Martinez y la Srta. Vanessa Deniss 
Torrejon Matos, solicitaron al presidente del comité de selección, se realice la consulta a la OSCE 
de lo siguiente: 
 
Respeto a lo indicado en las bases en el literal P punto 2: En el caso que las características 
técnicas no se encuentren acreditadas en los documentos previstos en el párrafo anterior, se 
aceptará documento emitido y suscrito por el fabricante que señale el cumplimiento de la 
característica técnica.  
 
En vista que la parte técnica especializada del comité tiene conocimiento que todos los cuerpos 
del microscopio son de aluminio, y el postor ha omitido la DDJJ del fabricante, mas sí ha 
presentado la declaración jurada de cumplimiento de las especificaciones técnicas, se solicita 
que se consulte a la OSCE, si la DDJJ de cumplimiento de las especificaciones técnicas tendría 
mayor relevancia a la DDJJ del fabricante, a fin de validar la oferta técnica del postor el Sr. Julio 
Cabello Coral.  
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Se precisa que el miembro del Comité de Selección el Sr. Aldair Renato Alfredo Gil Saire, 
comunicó a los miembros del comité que todos poseen las mismas facultades y no existe orden 
jerárquico, por ende, pueden realizar las consultas que consideren pertinentes a las instancias 
correspondientes. Asimismo, la Dirección de Sanidad e Inocuidad a través del Memorando N° 
000709-2024-SANIPES/DSI del 21 de agosto de 2024, traslada el documento denominado 
“VALIDACIÓN TÉCNICA DE BIENES”, en el cual señalan que ninguna de las dos (2) ofertas, 
cumplen con los requisitos técnicos mínimos, a partir de ello se adopta la postura de declaratoria 
de desierto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víctor Raúl Bárcena Martínez Aldair Renato Alfredo Gil 
Saire 

 Vanessa Deniss Torrejon Matos 

Primer Miembro - Titular Presidente - Titular  Segundo Miembro - Suplente 
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VALIDACIÓN TÉCNICA DE BIENES

Registro de Verificación de Cumplimiento de los Requisitos Técnicos Mínimos (RTM)

Pag 1 de 1

N° de Cotización y 

Fecha

Cumplimiento de 

los RTM:

(SI / NO)

Detalle del NO 

Cumplimiento

 (Especificar que 

RTM no cumple)

N° de Cotización y 

Fecha

Cumplimiento de 

los RTM:

(SI / NO)

Detalle del NO 

Cumplimiento

 (Especificar que 

RTM no cumple)

1

LABORATORIO DE 

BIOENSAYO  Y 

MICROSCOPIA 

MICROSCOPIO 

INVERTIDO CON 

CÁMARA FOTOGRÁFICA

UNIDAD 1 213-2024

N° Cotización: 

Oferta Económica

AS-008-2024-

SANIPES-1

Fecha:

2024-08-14

NO

No presenta

evidencia 

(catálogo, 

brochure, 

manual), o

declaración 

jurada del

fabricante, de que

el estativo sea de

aluminio

N° Cotización: 

Oferta Económica

AS-008-2024-

SANIPES-1

Fecha:

2024-08-14

NO

No ofrece sistema

"ojo de mosca"

para luz

trasmitida. La

evidencia que

señala la oferta

para este ítem es

para luz reflejada

(fluorescencia).

No ofrece un

cabezal binocular

ergonómico. 

Oferta un cabezal

con inclinación

fija, no con una

inclinación 

variable.

PE

FV

Órgano de Línea:

EETT N°AREA USUARIA
DESCRIPCIÓN SIGA 

DEL ITEM
 ITEM

Responsable de 

Validación:

Área Usuaria:

UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VICTOR RAUL BARCENA MARTINEZ

JULIO CABELLO CORAL

POSTORES

UNIVERSO CIENTIFICO

SÍ

NO 

NO APLICA

NO

NO APLICA

DIRECCION DE SANIDAD E INOCUIDAD

FECHA DE VENCIMIENTO (SEGÚN EETT)

LABORATORIO DE BIOENSAYO  Y MICROSCOPIA 

PLAZO DE ENTREGA (SEGÚN EETT)

CUMPLIMIENTO: VÁLIDA / NO VÁLIDA

SÍ
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